inspecto, nisi illud de more Curie Romanæ interpretationibus careret.

(c) Ex Catholicis parentibus ortus est anno 1585. in agro Leerdamensi apud Batavos. Otho dictus fuit, sed cum Ultrajecti studiis operam navaret, ne ab hæreticis agnosceretur, *Jansen*, seu *Jansenius* dici maluit. Studiis partim Ultrajecti, partim Lovanii enensis, in Gallias peregrinatus cum celebri Joann. Du-Verger de Haurannes Abbate Sancti Sigyrani diu versatus est. Anno 1617. Lovanium repetiit, anno autem 1630. ad sacras litteras profectus regis auspiciis evectus, ac demum anno 1635. Iprensi infula donatus, quam tamen nonnisi per triennium tenuit; anno 1638. pestilentia correptus, quam suis oculis Sacramenta propria manu administrando contraxit, vita functus est, annum ætatis suæ 53.

nos plus quam vigesies se legisse testabatur aliquatenus recedere. Quapropter grande opus, magno studio de hac materia elucubravit (duos supra 20. annos ei insudasse dicitur), quod hoc titulo insignivit: „ Augustinus, seu Doctrina S. Augustini de humanæ naturæ sanitate, ægrotudine, medicina, adversus Pelagianos, & Massilienses “; ut scilicet præferret, nihil aliud eo contineri, quam puram & delectatam S. Augustini doctrinam. Illud publici juris facere minime potuit, morte præventus, se cum jam prælo maturum esset, Sacellano suo, ea conditione moriens legavit, ut curis Liberti Fromondi, & Henrici Caleni, Doctorum Lovaniensium, typis mandaretur; quod & factum est, quamquam non sine magnis difficultatibus; nam ejus impressionem, & evulgationem plures impedire conabantur, sed frustra: prodiit enim infaustum opus primum Lovanii anno 1640. Rhotomagi autem, & Parisiis anno sequenti. Illud tamen prætereundum non est, Jansenium supremis tabulis, ut pium & catholicum virum decet, totum suum opus Apostolicæ Sedis judicio his verbis humiliter submisisse: „ Si Romana Sede aliquid mutari velit, sum obediens filius, & illius Ecclesiæ, in qua semper vixi, usque ad hunc lectum mortis, obediens sum. Ita mea postrema voluntas est “. Quam tamen supremam Jansenii voluntatem minime curarunt Operis ipsius editores, cum illud inconsulta S. Romana Sede publici juris fecerint.

58. Jansenii opus, ut primum publicam lucem adspexit, Molinianos præcipue offendit, quod in eo nove eorum opiniones veluti apertæ hæreses ubique sine ullo furore singillatentur, unde illico theses, & opuscula, veluti futuri ingentis belli primordia, raptim contra ipsum prodire. Aliorum autem studia divisa erant; non pauci enim librum hunc adeo extollere, ut veluti Augustinum ipsam de cælo delapsam ad Molinismum compescendum venerarent; contra vero alii eum, ut opus Prædestinatiana lue jam pridem in Bajo damnata infectum, execrabantur, arbitantes, Jansenium nimio Molinismi evertendi zelo abreptum, a veritate exorbitasse, & dogmata Prædestinatiana pro Augustini doctrina accepisse. Horum judicium comprobavit Urbanus VIII. Jansenii *Augustinum*, ut Bajanis erroribus refertum damnans Constit. *In eminenti* 6. Martii 1642. Eadem tamen Bulla omnes Theses, aliæque opellæ, tam quæ contra Jansenium ex Molinistarum officina, quam quæ pro ipso prodierant, damnatæ sunt, ut ita sopitis discordiis pax restitueretur.

59. Sed jam animi ardentius incaluerant, quam ut possent hoc remedio compesci. Universitas Lovaniensis Urbani Bullam primum recipere detestavit, eam pro subreptitia habens (a), duosque

e sinu suo Doctores Jo. Simicinium, & Jo. Papinam Romam delegavit, qui Pontifici humiliter demonstrarent, non posse Jansenii librum damnari, quin S. Augustini doctrina per Jansenium katus impetere- tur. Res diu protracta est, sed postquam clare expositum fuit, & Bullam esse authenticam, & SS. Augustini, & Thomæ doctrinam de gratia per se efficaci, gratuitaque Prædestinatione sartam manere, Lovanienses anno 1651. fascis submiserunt, eorumque exemplum omnes fecerunt in Belgio secuti sunt, exceptis Jacobo Boonen Archiepiscopo Mechliniensi, & Antonio Triest Episc. Gandivensi, qui tamen & ipsi biennio post Urbani Bullam receperunt.

60. Sed ex Belgio bellum migravit in Galliam, ibique multo plures, & acriores, tum patronos, tum adversarios Jansenii *Augustinus* invenit. Nicolaus Cornet Facultatis Theologicæ Parisiensis Syndicus, septem propositiones ex *Jansenio* extractas, ejusdem Facultatis censuræ subjecit, nihil tamen efficere potuit, intercedente Parisiensi Senatu, quem *Parlamentum* vocant. Hac spe frustrati Jansenii censores ad Innocentium X. Urbani successorem confugerunt, & nomine 85. Gallicæ Episcoporum easdem illi propositiones obtulerunt, Apostolico stigmatè confingendas; quarum prima hæc erat: „ Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus, & conantibus secundum præsentem, quas habent vires, sunt impossibilia, deest quoque his gratia, qua possibilia fiant. *Secunda*: Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur. *Tertia*: Ad mereendum, vel demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione. *Quarta*: Semipelagiani admittebant prævenientis gratiæ interioris necessitatem; & in hoc erant hæretici, quod vellent eam talem esse, cui possent humana voluntas resistere, vel obtemperare. *Quinta*: Semipelagianorum error est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse. *Sexta*: Sensit olim Ecclesia privatam Sacramentalem pœnitentiam pro peccatis occultis non sufficere. *Septima*: Naturalis attritio sufficit ad Sacramentum pœnitentiæ “. Hæc tamen due postremæ postea prætermisæ sunt, totaque pugna ad quinque priores, quæ gratiam spectabant, conversæ est.

61. Porro ad urgeandam eorundem propositionum condemnationem, Romam missi fuerunt tres Doctores, nempe Hallier, Cornet in Sorbonæ Syndicatu successor, Lagault, & Loysel. Ex parte autem contraria undecim Episcoporum, qui pro Jansenio stabant, delegati sunt Brousse, de Lalane, & Angran, Doctores Sorbonici; tum Aloysius Santamoraës, qui paullo autea Roma discesserat,

eo-

(a) Alexander VIII. die 7. Decembris 1690. hanc propositionem damnavit num. 31. *Bulla Urbani VIII. In eminenti, est subreptitia.*

eodem redire jussus est, & postea duo alii in subsidium adjuncti, Pater Desmaret Congreg. Orat. Presbyter, & Manessier Doctor Sorbonicus. Optasent hi postremi palam cum suis adversariis congregari, & reciprocam fieri scriptorum utriusque partis communicationem, quemadmodum in famosis Congregationibus *de divinis auxiliis* sub Clemente VIII. & Paulo V. factum paulo antea fuerat. Sed id minime placuit Summo Pontifici Innocentio, ne scilicet, quemadmodum in istis contigerat, mutuis altercationibus res in infinitum protraheretur. Interim tamen utraque pars, tum ore, tum scriptis audita fuit, ut ipse Sanctamorzæus sincere fatetur: ac demum post 56. Congregationes integro biennio celebratas, quarum septem ipse Innocentius interfuit, die 31. Maji ann. 1655. prodiit Bulla Apostolica *Cum occasione*, in qua quinque propositiones priores supra memoratæ specialibus censuris confixæ sunt: „ *Prima* ut temeraria, impia, blasphemata, anathemate damnata, & hæretica. *Secunda*, & *Tertia* ut heretica. *Quarta* ut falsa, & hæretica. *Quinta* denique, ut falsa, temeraria, scandalosa, & intellecta eo sensu, ut Christus pro salute dumtaxat Prædestinatorum mortuus sit, impia, blasphemata, contumeliosa, divinæ pietatis derogans, & hæretica “.

62. Declaravit tamen non semel summus Pontifex, se doctrinam SS. Augustini, & Thomæ de gratia per se, & ab intrinseco efficaci, ac de prædestinatione gratuita, quæ in Scholis Augustiniana, ac Thomistica propugnatur, nullo modo labefactare, vel ferire voluisse (Vid. epist. de Valencey ad Comit. de Brienne ap. Serry *Aug. Vind.* c. 18.) (a). Hinc illi ipsi Thomistæ, & Augustiniani, qui prius propositionibus Jansenii ideo dumtaxat favebant, quod cum opinionibus suarum Scholarum conjunctæ esse viderent, facilem & promptam Innocentianæ Bullæ obedientiam præstiterunt, de utroque convicti, & erroneas esse damnatas illas propositiones, & ab illis sententiis, quas ante paucos annos contra Molinianos strenue, feliciterque defenderant, procul abesse. Quamobrem non solum Innocentianam constitutionem, qua decet reverentia, exornati sunt, sed ejus etiam defensionem strenue susceperunt (Vid. inter alios Contensonius Lib. VIII. *Theol. mentis & cordis* Dissert. 5. Massouliè in opere *D. Thomas sui interpretæ &c.*).

63. In Galliis etiam Innocentiana constitutio ubique recepta est; sed aliqui Episcopi prætextu majoris cautionis, ne simul cum erroribus Jansenii,

etiam vera, solidaque SS. Augustini, & Thomæ doctrina condemnata videretur, ut perperam nonnulli blaterabant, aliquam explicationem in ejusdem promulgatione addere opportunum judicaverunt. Quod tamen Romæ improbatum fuit, & imperatum, ut sine ulla declaratione pure, & simpliciter Innocentiana Bolla ubique reciperetur.

64. Ex Jansenii autem Apologistis nullus vel Innocentianam constitutionem respicere, vel condemnationem quinque propositionum aperte improbare ausus est, si fides adhiberi debeat testimoniis Aloysii Sanctamorzæi *Diarii* P. II. cap. 2., & Lud. Montalti epist. XIV. ad *Provinc.*, sed dumtaxat Jansenii librum a fulmine Apostolico subtrahere illis curæ fuit. Itaque palam profiteri, damnare se propositiones illas quinque, ubicumque illæ fuerint, sed eas in Jansenio minime reperiri, excepta prima, cujus tamen sensum, prout in Jansenio jacet, ab illo pravo sensu, quem Innocentius damnavit, quam longissime distare contendebant. Contra Episcopi Gallicani, alique Jansenio infensis remis velisque contendere, Pontificia constitutione damnatas esse illas propositiones in sensu Jansenii. Quod si aliquæ earum totidem verbis in ejus libro non inventebantur, id parum interesse, cum ex contextu, scopo, & circumstantiis luculenter ex eo colligerentur. Hinc novorum dissidiorum occasio, & nova utrinque scripta, quibus acriter pro Jansenii libro purgando, vel condemnando, quam olim pro Patrocli corpore sub Trojanis mœnibus pugnatum est (Homerus *Iliadis* Lib. XVII.).

65. Interea Gallicani Episcopi veriti, ne Jansenii patrum non alia de causa, tanto labore ejus librum defendere conarentur, quam ut Innocentianam Constitutionem, quam palam revereri protestabantur, clam, & per cuniculos everterent, anno 1654. Parisiis congregati, Præsides Card. Mazzarino, octo Præsulibus (quorum 4. Archiepiscopali dignitate fulgebant) Jansenii librum diligenter perscrutandi provinciam demandarunt, quibus cum visum fuisset, in eo damnatas propositiones, si minus conceptis verbis, saltem sensu perverso, & proscripso contineri, decretum in comitiis fuit, quinque propositiones illas ad Jansenium pertinere, ejusque opiniones fuisse proscriptas: quod Præsulum Gallicanorum decretum postea ab Innocentio X. die 29. Sept. 1654. confirmatum est.

66. Cum id non sufficeret ad Jansenii defensores in officio continendos, anno 1656. in generalibus Galliarum Comitibus constitutum fuit quoddam formularium, cui unusquisque subscribere adstringe-

(a) Patida calumnia est, quam Melchior Leydeckerus ex Calviniana secta, in sua *Historia Jansenismi*, quæ innumeris scatet erroribus, tum Petrus Jurieus inter Calvinista in satyrico suo libello *De l'esprit de M. Arnauld*, alique passim, potissimum ex Pseudo-reformatis, Ecclesiarum Romanæ hostes, eidem affingere ausi sunt, videlicet condemnatam fuisse hæc occasione S. Augustini doctrinam *de gratia*, & reprobatum olim Se-

mipelagianismum solemniter a Romanis Pontificibus tunc approbatum. Leydeckeri, & Juriei audaciam repressit etiam Quesnellus in suo libro, cui titulus: *Defense de l'Eglise-Rom. des Souverains Pontifes sur la grace par Mr. Germain*. Sed innumeri alii & Romanorum Pontificum, & doctrinæ S. Augustino vindicias egerunt; & res adeo aperta est, ut nec operæ pretium videatur, multa ad id argumenta congerere.

gehatur, testans, damnare se corde, & ore doctrinam 5. propositionum Cornelii Jansenii, in ejus libro, cui titulus *Augustinus*, contentas, quas Pontifex, & Episcopi jam damnarunt: quæ doctrina S. Augustini non est, ut Jansenius contra hujus S. Doctoris mentem explicavit. Huic formulario irrefragabilem auctoritatem adjecit Alexander VII., qui Innocentio X. in Apostolica Petri Sede successerat, declarans in sua Constitutione *Ad Sacram B. Petri Sedem* Die 16. Oct. 1656. quinquæ illas propositiones ex libro Cornelii Jansenii *Iprensis Episcopi*, cui titulus *Augustinus*, excerptas, ac in sensu ab eodem Cornelio intento damnatas fuisse. Et iterum in alio Brevi post quinquennium emisso 1. Aug. 1661. increpans eos, qui refragabantur, velut temerarios, mendaces, maiorum zizaniorum in agro Domini seminatores, Ecclesiæ catholicæ perturbatores, auctores turpissimi schismatis, in quibus protervia dignoscitur, cavillationibus subtilis, & circuitibus obviam eundi Ecclesiæ definitionibus. Et quia nonnulli sub Jansenii corio SS. Augustini, & Thomæ doctrinam condemnari, calumniabantur, idem Alexander VII. in Brevi ad Theologos Lovanienses 7. Aug. 1660. Non dubitamus, inquit, quin vos præclarissimorum Ecclesiæ Doctorum Augustini, & Thomæ Aquinatis inconcussa, tutissimaque dogmata sequi semper, ut asseritis, & impense revereri velitis. Quorum profectio sanctissimorum virorum penes catholicos universos ingenita, & omnem laudem supergressa nomina novi præconi commendatione non egent.

67. Dum bene multi nec istis mandatis, nec Pontificis confirmatione, nec Regis auctoritate adduci possent, ut huic Cleri Gallicani formulario subscriberent, demum Alexander VII. ejusdem Cleri Gallicani precibus commotus, & ratus, nullum aliud remedium pestiferæ hujus contagionis reliquis extirpandis adhiberi posse, quam si omnes certam formulam subscriberent ipsius auctoritate firmatam (sunt verba Pontificis), celebrem edidit constitutionem *Regiminis Apostolici* ann. 1665. die 15. Febr., in qua hoc aliud formularium præscripsit, cui omnes subscribere tenentur: *Ego Constitutioni Apostolicæ Innoc. X. datæ die 31. Maji 1655., & Constitutioni Alexandri VII., datæ die 16. Octobris 1656. Summorum Pontificum me subijcio, & quinque propositiones ex Cornelii Jansenii libro, cui nomen Augustinus, excerptas, & in sensu ab eodem auctore intento, prout illas per dictas Constitutiones Sedes Apostolica damnavit, sincero animo rejicio, ac damno, & ita juro. Sic me Deus*

adjuvet, & hæc sancta Evangelia. Auctoritas etiam Regia accessit, & omnibus Archiepiscopis, & Episcopis districte mandatum, ut hoc Formularium a singulis Ecclesiasticis utriusque sexus, immo & a Ludimagistris absque ulla distinctione, explicatione, vel restrictione subscribi curarent.

68. Hoc formulario Jansenii defensores ad ultimas angustias redacti sunt; & tunc in varias quasi sectas abierunt. Commune quidem erat eorum omnium principium: „Factum a dogmate distinguendum esse, in dogmate agnoscendum Ecclesiæ, siæ infallibilem auctoritatem, a Christo usque ad consummationem Sæculi, ei promissam, non sic autem in facto, cujusmodi erat attributio quinque damnatarum propositionum libri Jansenii”. Hoc inquam erat commune eorum principium; sed quantum ad subscriptionem in varias distrahebantur sententias. Quatuor Episcopi, Aletensis, Apamiensis, Bellovacensis, & Andegavensis, nulla tergiversatione, aut tacita difficultatione uti posse censentes, aperta fronte declararunt, se Formulario subscribere, & subscribi a suis ovibus jubere, quantum ad jus, seu condemnationem 5. propositionum; sed quantum spectat ad factum, hoc est earundem attributionem libro Jansenii, se subscribere siue mendacio non posse; Apostolicæ tamen Sedis auctoritati se eatenus externe parituros, ut religioso silentio nullas excitent turbas; quod extrinsecus Ecclesiasticæ disciplinæ ordo exigit. His pauci alii adhærentes numeribus omnibus, homisque expoliati, exilium, & alia acerbiora mala perpeti maluerunt, quam Formulario subscribere, quod sine perjurio facere se non posse dictabant.

69. Alii tamen remissiores vitæ commoda cum Jansenii defensione conjungere cupientes, minus aperte refragabantur, & talem Formularium subscriptionem se præstare profitebantur, qualem in hujusmodi circumstantiis Ecclesia exigere semper consuevit; pro certo autem habebant, nonnisi externam obedientiam ab Ecclesia exigi posse, & solere. Quidem verbalibus actis scripto consignatis, nonnulli solum ore tenus idipsum testabantur. Aliqui etiam suppresso penitus Jansenii nomine, se talem Formularium subscriptionem præstare declarabant, quæ palam constaret, se quinque propositiones sincere damnare. Nec denique defuerunt, qui docerent, puram, & simplicem subscriptionem Formularium præstitam ex se ipsa, ac natura sua solum in jus cadere, non autem in factum, cum factum natura sua a jure distinctum sit, nec infallibili Ecclesiæ definitioni subjectum (a). Sed horum omnium subdola agendi ratio nedum ab his,

(a) Acuta hac utebantur similitudine. Si rex, inquit, talem hominem in tali dono commorantem comprehendere juberet, mandatum ex natura sua hominis comprehensionem tantum respiceret; domus autem designatio esset circumstantia accidentalis, quam certe mandatum Regis minime intenderet. At vero, sub-

debant, per Regem intelligi Papam, per hominem damnatum ad vincula quinque propositiones, & per domum Jansenii librum. Vel etiam addebant alii, si publico edicto notum fieret, quasdam medicinas noxias esse, quæ in certo pharmacopæo venduntur, principalis edicti finis esset, ut ab ejusmodi medicamentis ho-

his, qui Ecclesiæ definitionibus religiose adhærebant, sed etiam ab iis ipsis, qui pro Jansenii libro, tamquam pro ara pugnabant, aperte impro-
bata est.

70. Nec etiam prætereunda videtur discensio eorum, qui Sedi Apostolicæ debita reverentia obtemperantes, pure, & simpliciter Alexandrino Formulario subscribebant. Aliqui enim factum, quod dogmaticum appellabant, non minus quam ipsum dogma fide divina credendum esse dicebant, alii fide pura humana; & nonnulli, quasi mediani æmitam calcantes, fide *ecclesiastica*, quæ inter utramque media, & certissima est, utpote innixa speciali assistentia Spiritus Sancti, qui Ecclesiæ in rebus necessariis, cujusmodi est ista, nunquam deesse potest (a).

71. Subscriptionem simplicem, & puram non minus Rex, quam summus Pontifex urgebat, & de judicandis, condemnandisque quatuor supra memoratis Episcopis serio agebatur, cum Alexander VII. vita decessit anno 1667. In ejus locum successit est Clemens IX., sub quo de pace in Gallia restituenda eo magis cogitatum est, quod quatuor illis Episcopis alii novendecim adhæserant, & periculum majoris schismatis imminere videbatur. Archiepiscopus Senonensis singulari dexteri-

mines abstinerent, quocumque tandem in loco, vel a quocumque porrigantur; unde concludebant, Ecclesiæ plene satisfieri, si hæreticæ illæ propositiones damnentur, ubicumque sunt, non autem credi oportere, eas in Jansenii libro inveniri. Sed vanas subtilitates & evasiones alii, ut aperta mendacia condemnabant. Arnaldus in *Apologia Petrusregii*, Colbertus in *Instr.*, & præcipue Fourquevana in *Opusc. De la sincerité Chrétienne* 1721.

(a) Ita Archiepiscopus Parisiensis de Perefice, Cardinalis de Bissy, Tournelius &c. quorum doctrinam non approbat recentissimus Scriptor. Jo. Vinc. Bolgeni in sua erudita Dissertatione de *factis dogmaticis* Tom. I. n. 128.; ubi etiam notat, hoc, & alia nonnulla infirma argumenta, quibus aliqui usi sunt, pessimæ Jansenistarum causæ plurimum possuisse. Sed nec negari potest, fuisse Theologos non paucos, qui *infallibilem* de hujusmodi facto dogmatico Ecclesiæ auctoritatem non agnoscerent, quorum plures nominat Cat. Witasse Tom. 1. *De locis theolog.*, ubi agit *De Conciliis* qu. 7. & seq., & adhuc plures recenset *Opus tractus De locis theolog.* Diss. IV. *de Conciliis* qu. 7. & seq. Videri etiam possunt Vinc. Contensonius in *Theologia mentis & cordis* Lib. V. Diss. præambula cap. 2. specul. c. coroll. 2. (in editione autem Taurin. anni 1769. Lib. I. Præloquio 2.). Jac. Hyac. Serry Disp. III. Prælect. VI., & alii. Immo illustrissimus Archiepiscopus Cameracensis Fænelonius, acerrimus, si quis alius Ecclesiæ infallibilis auctoritatis in factis dogmaticis defensor, in epist. *de l'Infallibilité de l'Eglise touchant les textes dogmatiques* Edu. Paris. 1728. pag. 75. hæc habet: *A Dieu ne plaise, que j'accuse d'être hérétiques ceux, qui n'admettent point cette infallibilité. On ne trouvera aucun endroit des mes écrits, où je l'aie fait. On en trouvera plusieurs, où j'ai dit positivement le contraire.* Lamindus etiam Britanicus, seu Lud. Muratorius *De ingeniorum moderatione in Religionis negotio* Lib. I. cap. 22. Jansenii factum ad fi-

tate præditus, rem hanc aggressus est, cui postea Card. Etræus, & Episcopus Catalaniensis adjuncti sunt. De tanto negotio cum Pontifice per ejus Nuncium Bargellinum, solo Rege, paucisque aliis consciis secreto actum est, ac multis superatis difficultatibus, quas recensere nimis longum esset, tandem memorati quatuor Episcopi novis editis Pastoralibus instructionibus Formularium pure, & simpliciter subscribendum in suis Diocæsesibus proposuerunt; actis tamen verbalibus, quæ etiam scripto consignata sunt, expresse declarantes, se factum a dogmate sejungere; isti internam, & commodam assensionem corde, & ore præbere; factum autem nonnisi externam reverentiam. Humiles etiam, ac submissas Pontifici Max. litteras dedere; quibus peractis ad Ecclesiæ pacem publice admisi sunt, eorumque exemplum reliquos post se traxit, ut nullos plane fuerit, qui Formulario eodem modo non subscriberet; itaque qui in carceribus detinebantur, libertate donati sunt; qui in exilio degebant, aut in occulto latitabant, ad patrios lares remeare palamque prodire potuerunt. Hæc est illa famosa pax Clementis IX., quæ tantam in Galliis lætitiâ peperit, ut illius memoria fuerit etiam publicis numismatibus perennis.

72. Porro triumphum canebant Jansenii patro-

dem non pertinere probat: dicit tamen debere omnes, & singulos fideles judicio sedis Apostolicæ acquiescere corde, & ore, quia hoc definire pertinet ad auctoritatem Ecclesiæ circa disciplinam.

Sed hoc argumentum nuperrime exhaustis visus est laudatus mox Joan. Vinc. Bolgeni, multis aliis editis libris admodum celebris. Qui tamen n. 157. p. 302. seq. ita loquitur: „I Giansenisti nel caso di Giansenio dicono, stiano il diritto dal fatto, e vale a dire ammettono, che le cinque famose proposizioni sono eretiche nel senso loro ovvio e naturale; ma negano poi, che la dottrina di Giansenio e il senso del di lui Libro Augustino sia conforme al senso ovvio e naturale di quelle cinque proposizioni, e perciò ricusano di condannare il libro, e la dottrina di Giansenio, ambedue condannate dalla Chiesa. Posto ciò si può domandare, se i Giansenisti in questo loro procedere sieno Eretici Formali? Rispondo francamente di no, poichè il senso di queste parole Eretico Formale viene fissato nel comune linguaggio a chi soltanto nega una cosa rivelata da Dio espressamente, e la nega con contumacia. Se poi mi si domanda, se i Giansenisti sieno Eretici in qualche vero senso, cioè in senso di essere più o meno vicini, incamminati, e favorevoli alla eresia? Io rispondo francamente di sì, poichè negano una cosa rivelata da Dio, almeno implicitamente, mediatamente, e indirettamente; e sopra la qual cosa l'Infallibilità della Chiesa sa si deduce concludentissimamente dalla parola stessa di Gesù Cristo. Inter alia vero exempla hæreticorum latiore sensu ibidem eruditus Auctor affert illud Honorii, quem tamen nos ut ab omni hæresi immunem vindicavimus Tom. V. pag. 198. Sed de auctoritate Ecclesiæ in factis dogmaticis definiendis præter land. Jo. Vinc. Bolgeni, aliosque non paucos, vid. etiam Nat. Alexander Diss. XIV. in Sæc. V., & ibidem Animadversiones P. Constantini Roncaglia.

ni, palam evulgantes, Clementem IX. fuisse sola externa reverentia circa factum, seu religioso silentio contentum, nec quemquam ulterius adigi, ut fateretur, damnatas quinque propositiones in Jansenii libris reperiri. At vero jure reclamabant, qui jus a facto Jansenii nullo modo distinguendum esse putant, ac perspicue demonstrant, Clementem IX. non alia de causa ad communionem suam memoratos Episcopos recepisse, nisi quia eidem a pacis conciliatoribus scriptum fuerat: „Eos damnasse, & a suis damnari jussisse quinque propositiones sincere, absque ulla exceptione, seu restrictione, in eo omni sensu, quo sunt ab Ecclesia damnatae”. Hinc eundem Clementem scripsisse Regi Christianissimo 18. Sept. 1668., *se cum lætitia cognovisse in simplici ac pura subscriptione Formularii quatuor illorum Episcoporum obedientiam; & pariter in Brevis ad eosdem quatuor Episcopos 19. Januarii 1669., gratulatum fuisse de perfecta, & de integra obedientia sibi, & Apostolicæ Sedi præstita, subscriptione formularii sincero animo, & juxta præscriptum literarum Apostolicarum ab iis facta (a).*

75. Hinc famosa, & decantata pax Clementis IX. non diu duravit; iterumque pura, & simplex Formularii subscriptio exacta est, & Refractarii a munis se abdicare, solum mutare, omnisque generis inelustias perpeti coacti sunt; tantumque abfuit, ut postea benignius cum iis ageretur, quin potius aliqui in Belgio Episcopi (Humbertus de Præcipiano Arch. Mechliniensis, & alii pauci), ad omnem fraudis suspicionem præcavendam, Formularii Alexandri VII. aliquid addere præsumperunt, exigentes primo: „Ut subscriberent non tantum in reverentiam constitutionum Apostolicarum, sed etiam in veritatem earum; secundo Ut damnarent quinque propositiones, ut excerptas ex libro Jansenii, & in sensu a Jansenio intento, seu in prædicto ejus libro expressit, so”. Quæ res majorum turbarum causa extitit; adeo ut Innocentius XII. immoderatum eorum Episcoporum zelum compescere coactus fuerit; & propterea Constit. sua 6. Febr. 1694. præcepit duntaxat, ut juramentum præstarent: „Sincere abs-

que ulla distinctione, restrictione, aut expositione, damnando eas propositiones ex libro Jansenii excerptas, in sensu obvio, quem ipsamet propositionum verba præferunt”: vetuit autem quascumque additiones; *etiam sub pretextu, quod tales additiones contineantur in Formulario Alex. VII.*

74. Neque prætereunda sunt verba, quæ idem Sanctissimus Pontifex ibidem addidit: „Ceterum inquit, ad præcavendas omnes dissidiorum causas, quæ Christianam pacem dilacerant--- injungimus, ne ulla ratione quemquam vaga ista accusatione, & invilioso nomine Jansenismi traduci aut nuncupari sinatis, nisi prius suspectum esse constiterit, aliquam ex his propositionibus (scilicet quinque damnatis) docuisse, aut tenuisse”. Hac de causa eos, qui famosas propositiones ubique inveniantur, sincere se damnare profitebantur, & solum eas in Jansenio reperiri negabant ego Janseniano nomine proprie infamari non posse censeo, nisi aliis de causis Jansenianæ hæreseos tuendæ fundatam præbeat suspicionem. Nam hi soli ex allata Innocentii Constitutione *Janseniani* proprie vocari possunt (Vid. Serry disput. IV. *de natura lapsa* Prælect. I.). Quamquam usus fere obtinuit ut ii omnes, qui formulario refragabantur odioso hoc nomine insignirentur, sive quod latiori sensu Jansenismi nota usurparetur; sive potius, quod de tuendis etiam propositionibus damnatis in suspicionem venirent; quod Clemens XI. in Bulla *Vineam Domini* anno 1705. his verbis significavit: „Fallacis hujus doctrinæ pallio non deponitur error, sed absconditur; vulnus tegitur, non curatur; Ecclesiæ illuditur, non paretur; & lata demum filiis obedientiæ via sternitur, ad fovendam silentio hæresim (b)”. Sed e diverticulo in viam.

75. Sapientissimus ille Cleri Gallicani conventus ann. 1700., qui propter eliminatum Probabilium, laxasque morum opiniones damnatas ab omnibus purioris Theologiæ cultoribus magni fieri solet, quatuor propositiones damnavit: „quibus inquieti homines Innocentii X., & Alexandri VII. Constitutiones, Innocentii quoque XII. Bre-

(a) Ad hanc vero controversiam finiendam, Clemens XI. Constitutionem edidit *Vineam Domini Sabaoth* 16. Julii 1705., in qua eos acriter objurgat, qui Clementis IX. litteras in erroris sui patrocinium advocare, temerario plane ausu, non erubescunt, perinde ac si memoratus Clemens prædecessor, qui eisdem suis litteris se Innoc. X. & Alexand. VII. Prædecessorum constitutionibus firmissime inhærere, ac a dictis quatuor Episcopis veram, & totalem obedientiam, adeoque formulæ a præfato Alexandro editæ sincere per eos subscribiti voluisse declaravit, aliquam in tam gravi negotio exceptionem, seu restrictionem, quam nullam prorsus se unquam admisissurum fuisse, protestatus fuit, reipsa admisisset.

(b) Propter Jansenismi notam nimis intemperanter bene multis inustam, ante paucos annos Romæ damna-

tum est opus, cui titulus: *Bibliothèque Janseniste, ou Catalogue alphabetique des livres Jansenistes, Bajaniestes, ou suspects de ces erreurs* 20. Sept. 1749.; tum aliud simile opus inscriptum: *Dictionnaire des livres Jansenistes, ou qui favorisent le Jansenisme* 11. Mart. 1754. Etiam P. Ghazzi revocare coactus est Jansenismi censuram quibusdam orthodoxis opinionibus incaute illatam. Quam multi, inquit apposite ad rem nostram sapientissimus Card. Jos. Aug. Orsi Tom. XX. *Histor. Eccl.* qui Romæ prodit an. 1761. Lib. 44. n. 53., etiam impresentiarum, quosdam Jansenismi accusare præsumunt; qui si ab ipsis seiscitarentur, quid Jansenismus sit, respondere adstringerentur, se nescire. *His secundum S. Gregorium M. dicendum esset; tacete igitur, nec tam ignorantes alios judicare velitis.*

„ Brevia æquissima, & ab omnibus approbata continebant ” (ap. Bossuet T. IX. pag. 140.).

76. Nec tamen propterea turbæ sublatae sunt; prodiit enim paulo post famosus *Conscientiæ casus*, in quo quæstio proponebatur, an possit Sacramentalis absolutio alicui Clerico denegari, qui Formulario Alexandri VII. sincere subscripsisse testatur: quantum ad quinque propositionum damnationem, fatetur tamen, quantum ad quæstionem facti, seu earundem attributionem libro Jansenii, nonnisi religiosum silentium, & extrinsecam obedientiam se exhibere paratum. Porro 40. Doctores Sorbonici proprio apposito nomine in Sorbona definiuerunt 20. Julii 1701.: „ hujus Ecclesiastici viri sententiam nec novam esse, nec singularem, nec ab Ecclesia damnatam, nec talem, ut Confessarius possit ipsi Sacramentali denegare absolutionem, nisi eam retractaverit ”.

77. Hic casus veluti fax fuit, ad discordiæ, incendium iterum renovandum. Doctrinam in eo contentam damnavit Summus Pontifex Clemens XI. 13. Febr. 1703.; cujus exemplum illico secutus est Card. de Noailles Parisiensis Archiepiscopus, alioquin SS. Augustini, & Thomæ fidelis discipulus, & Molinianæ scholæ minime amicus 22. Febr. 1703. Doctores autem Sorbonici suam decisionem retractare coacti sunt; ac demum Facultas Sorbonica 1. Sept. 1704., hanc propositionem in prædicto conscientiæ casu contentam: „ Satis est reverentia, & silentio se submittere definitionibus Ecclesiæ circa factum Jansenii, *sua censura proscriptis*; ut temerariam scandalosam, injuriosam SS. Pontificibus, & Episcopis Gallicæ: ut præbentem occasionem revocandæ ex integro Jansenianæ doctrinæ, & ut mendacio, ac perjurio faventem ”. Decrevit insuper, duos Magistros e sinu suo expellendos, nisi intra unius anni spatium subscriptionem dicti casus revocaverint; & reipsa alter eorum obedientem recusans, fuit ex albo Doctorum expunctus (a).

78. Ac demum cum aliqui puram, & simplicem Formularii subscriptionem præstare detrectarent, potissimum prætextu famosæ pacis Clementis IX., & Constitutionis Innoc. XII., qui declaraverat, tantum exigi ab Ecclesia condemnationem quinque propositionum *in sensu obvio, quem ipsamet propositionum verba præseferunt*, Clemens XI. celebrem edidit Constitutionem *Vineam Domini Sabaoth* 16. Julii 1705., in qua renovavit diplomata Innocentii X., & Alexandri VII., distortas autem Epistolarum Clementis IX., & Innocenti XII. interpretationes eliminavit declarans ad veram Apostolicæ Sedi obedientiam:

„ damnatum in quinque præfatis propositionibus „ Jansenii libri sensum, quem illarum verba præseferunt, ut præfertur, ab omnibus Christi fidelibus, ut hæreticum, non ore solum, sed & corde rejici, & damnari debere ”. Vide supra not. ad n. 72. Quam Clementis XI. Constitutionem Clerus Gallicanus in comitiis generalibus solemniter recepit, ac probavit eodem anno 1705. Eamdem recepit demum etiam Lovaniensis Academia, & opera, ac studio celeberrimi Doctoris Liberti Hennebel omnes pene in Belgio formulario Alexandri VII. subscriperunt, & ita pax, & tranquillitas fuit Ecclesiæ reddita, paucis frustra eam impedire conantibus.

79. Antequam a tabula manum amoveamus, aliqua etiam de Antonio Arnaldo addenda sunt, cujus causa celeberrima fuit. Hic magni ingenii, magnæque eruditionis Doctor Sorbonicus, Molinianæ scholæ, in qua a Lescotio educatus fuerat, nuncium remittens, Augustinianæ doctrinæ mordicus semper adhæsit. Cum eam in Jansenii libro sibi reperire videretur, ejusdem defensionem in ipso turbarum exordio suscepit, & contra Isaacum Habertum, qui fuit unus ex præcipuis adversariis Jansenii, duas edidit pro ipso Apologias anno 1644. & 1645. quomobrem invidioso Jansenismi nomine statim infamari cœpit.

80. Sed crevit nostra Jansenismi suspicio, occasione duarum epistolarum ipsius adversus Sacerdotem quemdam (M. Picotè), ex Sulpitiano cœtu, qui viro nobilissimo Duci de Liancourt Sacramentalem absolutionem ea dumtaxat de causa denegaverat, quia a defensoribus Jansenii, quibuscumque amicitia conjunctus erat, se segregare recusabat. Id contigit anno 1655. 24. Febr. & 10. Julii. In secunda ipsius epistola, duo maxime reprehensione digna inventa sunt, alterum ad factum, alterum ad jus spectans. Primum his verbis continebatur: „ Jansenii librum accurate a se perlectum, nec tamen inventas in eo propositiones illas, quas *Innocentius X.* damnavit, ceterum illas a se ubilibet damnari; & si sint in Jansenio, etiam in Jansenio: *alterum ad jus pertinens his erat fere verbis ab Arnaldo expressum*: Scriptura, & Patres nobis in persona S. Petri ostendunt justam cui gratia, sine qua nihil possumus, ea occasione defuit, in qua a peccato excusari non potest ”.

81. Utraque hæc propositio post multa dissidia, quæ recensere non vacat, fuit a Facultate Sorbonica die ult. Jan. 1656. sin minus unanimi calculo (num. 71. Doctores Arnaldo favebant) saltem majore suffragiorum parte damnata; & prima quidem, quæ erat facti: „ ut temeraria, scandalosa, „ in-

(a) Is erat Nicolaus Petipied multis editis libris clarus. Ob detrectatam subscriptionis retractationem a Gallia pulsus diu in Hollandia continuatus est. Post autem in Patriam rediit an. 1719. fuit a Facultate, & domo Sorbonica in suum sinum receptus. Sed ejus-

modi receptio a Rege in irritum missa est, & iterum exulare coactus. Demum ann. 1734. exilio soluto, Parisios remeavit, ubi tranquillam vitam duxit usque ad mortem, quæ contigit anno 1747.

„ injuriosa Summo Pontifici, & Episcopis Galliarum,
 „ & quæ etiam præberet occasionem renovandæ
 „ ex integro post damnationem Jansenii doctrinæ:
 „ altera autem, quæ jus spectabat, ut temera-
 „ ria, impia, blasphema, anathemate damnata,
 „ & hæretica”. Hæc enim propositio Censoribus
 videbatur primam ex damnatis Jansenii proposi-
 tionibus ab orco revocare.

82. Sibi non defuit Arnaldus, & pluribus scri-
 ptis Sorbonæ censuram declinare usus est, præ-
 cipue circa quæstionem juris, de qua sollicitus
 potissimum erat, declarans, se proscriptas ab In-
 nocentio X. propositiones sincere damnare, & de
 gratia illa locutum tantummodo esse, sine qua ni-
 hil possuumus potentia proxima, seu consequente,
 & conjuncta cum actu (Hæc collecta habes in *Cau-
 sa Arnaldina* edita a Quesnello an. 1699.). Sed
 omnia frustra. Immo quia post censuram palinodiam
 canere detrectavit, ejus nomen fuit ex albo
 Doctorum erasum; nec illi quidpiam profuerunt
 Launojus, Petrus Nicolius, Blasius Paschalis, a-
 liique, qui plurimis scriptis ejus causæ patroci-
 nati sunt. Sententiam autem Facultatis Sorbonicæ
 inter alios defendit Jo. Nicolai Dominicanus in suo
 opere, cui titulus: *Judicium, seu Censuram suffragium
 de propositione Antonii Arnaldi &c.*, qui etiam in
 duarum propositionum condemnatione magnam
 partem.

83. Arnaldus a Sorbona ejectus, publicæ luci
 se subduxit, usque ad pacem vulgo dictam Cle-
 mentis IX. Post autem, cum iterum Formularii
 Alexandrini subscriptio non minus a Regia, quam
 ab Ecclesiastica potestate exigeretur, in Belgium
 tandem secessit, ubi innumeris fere editis libris (a),
 quorum plerique ad defensionem fidei Catholicæ
 contra Calvinistas spectant, toto orbe litterario cla-
 rissimus obiit anno 1694. æt. suæ 83. (b).

(a) Numerantur ab aliquibus plus quam 160. Vid.
Hist. Abrégé de la vie, & des ouvrages de Mr. Arnald.
 Omnium Arnaldi scriptorum amplissima collectio
 prodiit Lausannæ 1775. & seq. Tom. XLII. in
 quarto.

(b) Cum valde multi prodierint libri de Jansenii re-
 bus tractantes, pauci tamen sunt, qui inoffenso pede
 percurri possint. Plerique Romana censura perstringi
 meruerunt. Nonnulli alii studio partium corrupti, ita
 dogmata catholica cum privatis scholæ placitis confun-
 dunt, ut non facile cognoscas, quandonam pro Ecclesia,
 & quando pro domo sua decerent. In his postremis
 numerandus est Tournelins, qui, ut ostendit P. Daniel
 Concina Tom. VI. *Theol. Christ.* Lib. I. Diss. I. c. VI.
 §. 6. *implexe, perturbate, atque confuse exponit systema
 Jansenianum.* Et propterea non ita pridem perdo-
 ctus, & eruditus vir Franc. a Puteo *Congreg. Orat.*
Rom. Presbyter in suo opusculo de studiis *Ecclesiasticis*,
 adnexo *Hist. S. Gregorii M.*, Romæque ed. 1758.
 sub auspiciis Clementis XIII. c. 8. cante Tournelinum
 legendum monuit in tractatu de *gratia; quia Molini-
 smo nimium addictus quasdam vetustissimas, tutissimas,*
Gazzanigr Theol. Tom. VI.

CAPUT VI.

*De Paschasio Quesnello, & celebri
 Constitutione Unigenitus.*

84. Paschasius Quesnellus Parisiis natus anno
 1654., Congregationi Sacerdotum Oratorii a Card.
 Berullio erectæ nomen dedit: eam tam deserere
 postea maluit, quam Formulario doctrinæ in ejus-
 dem Congregationis Comitibus constituto subscribere.
 In Belgium se recepit, & Bruxellis diu vixit
 cum Antonio Arnaldo. An. 1703. ab Humberto
 Guillelmo a Præcipiano Archiepiscopo Mechlinien-
 si in carcerem conjectus est, sed amicorum ope pa-
 riete carceris effracto, in Hollandiam migravit, & o-
 togenario major Amstelodami mortuus est an. 1719.

85. Plures libros evulgavit (Vid. *Supplem. Dic-
 tion.* Moreri, & P. Ricard *Diction. des Sciences
 Ecclesiast.*), sed ille præ ceteris famosus fuit,
 cui titulus *Reflexiones morales in novum Testa-
 mentum*. Hoc opus a multis Ecclesiæ Pastoribus
 maxime commendatum, 40. circiter annorum spa-
 tium fidelium manibus, in Gallia potissimum, te-
 nebatur; sed postea cœperunt nonnulli suspicari,
 Jansenianum virus summa calliditate insperatum in
 eo latere: multi deinde Episcopi librum, ut per-
 niciosum improbare, alii contra defendere (c).
 Sed causa ad Apostolicam Sedem delata, Clemens
 XI. ipsum proscripsit Bulla *Universi* 18. Julii 1703.
 Ideo etiam Clemens XI. post quinquennium an.
 1715. 8. Sept. solemnem edidit Constitutionem,
 quæ incipit *Unigenitus Filius Dei*, in qua pro-
 positiones centum, & unam ex eodem libro ex-
 cerptas variis censuris in globo, & respective per-
 strinxit; maxime autem propter Jansenii hæresim,
 in iis instauratam.